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Objektivi i Qeverise Shqiptare per zhvillimet ne  
sektorin energjetik 

 

 Zhvillimi dhe modernizimi i sektorit energjetik, me qellim 

garantimin e sigurise se furnizimit me lende energjetike te 

konsumatoreve, eshte nje nga qellimet kryesore te Qeverise 

Shqiptare, si per nje zhvillim te qendrueshem social dhe ekonomik, 

ashtu dhe per integrimin europian.  

 

 Ne pikpamje te Qeverise Shqiptare, ky objektiv do te arrihet duke 

realizuar nje zhvillim te reformave ne kete sektor, nje rritje te 

kapaciteteve prodhuese dhe transmetuese, por dhe nepermjet 

fuqizimit te koordinimit dhe fuqizimit te bashkepunimit rajonal.  
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 Ne besojme se siguria e furnizimit te konsumatoreve me energji, 

dhe sidomos eficenca e perdorimit te burimeve energjetike, varet 

gjithnje e me shume jo vetem nga zhvillimi i brendshem, por dhe 

nga zhvillimet e rrjetave dhe infrastruktures energjetike rajonale.  

 

 E themi kete po te kemi parasysh se ne shtete te ndryshme te 

Europes Jug Lindore ekzistojne burime te ndryshme energjetike, ka 

kapacitete te limituara te gjenerimit dhe transmetimit te tyre,  ka 

nivele te ndryshme te zhvillimit te tregut te energjise, monopole dhe 

shpesh pozicione dominante, qe shpesh krijojne pengesa per 

permiresime serioze dhe te shpejta te ketij sektori ne vendet e 

rajonit.  
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Bashkepunimi rajonal ne sektorin energjetik 
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Komuniteti i Energjise 

 

 Ne menyre qe te rritet kompeticioni dhe siguria e furnizimit me 

burime energjetike ne nivel rajonal, vendet e Europes Juglindore 

dhe Bashkimi Europian kane nenshkruar Traktatin e Komunitetit te 

Energjise.   

 

 Objektivi afatgjate eshte krijimi dhe te berit funksional te 

instrumentave te shkembimit te burimeve energjetike dhe krijimin e 

nje Tregu Rajonal te Integruar Europian, ne menyre qe çdo vende te 

mare perfitime sa me te medha. 
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Politikat e Qeverise Shqiptare 

 

 Krijimi i nje kuadri ligjor dhe rregullator, ne perputhje me kerkesat e 

direktivave te Bashkimit Europian per kete sektor. 

 Fuqizimi i trupave apo strukturave institucionale 

 Inkurajimi i ndertimit  te centraleve te reja dhe perdorimi i burimeve te 

rinovueshme  (uje, diell, ere, biomase etj.) per te garantuar nje perdorim 

maksimal te burimeve energjetike vendase dhe krijimin e tepricave per 

vendet e rajonit, 

 Diversifikimi i furnizimit me burime energjetike, si dhe forcimi i lidhjeve 

me rrjetet rajonal te energjise elektrike dhe te gazit. 

 Rritja e eficences se energjise 

 Krijimi i nje klime terheqese per investitoret vendas dhe te huaj;  
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Kuadri ligjor ekzistues ne sektorin energjetik 

Ligji nr. 9072, date 22.5.2003 “Per sektorin e energjise elektrike” 

 

Ligji nr. 9663, date 18.12.2006 “Per Koncesionet” 

 

Vendimi nr. 27, date 19.1.2007, “Per miratimin e rregullave per 

vleresimin dhe dhenien e koncesioneve” 

 

Vendimi nr. 1701, date 17.12.2008 “Rregullat dhe procedurat per 

dhenien e Autorizimeve per ndertimin e objekteve gjeneruese, qe nuk 

jane objekt koncesioni”  
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Ligjet e reja ne sektorin energjetik 

 

Zhvillimet e reja ne kuadrin ligjor te sektorit elektroenergjetik 

 

 Tre draft ligje jane ne procesin perfundimtar te hartimit ne bashkepunim me 

konsulentet dhe konkretisht:  

 (i) draft ligji “Per sektorin elektrik 

 (ii) draft ligji “Per energjite e rinovueshme” dhe 

 iii) draft ligji “Per eficencen e energjise” 

 

Keto ligje  do te jene ne perputhje te plote me direktivat perkatese te B.E.-

se per sektorin e energjise elektrike. 

 

 

 



• Teritori hidrografik i Shqiperise ka 

nje siperfaqe prej rreth 44,000 km2 

ose 57% me shume se territori 

shteteror i vendit tone. 

• Rezervat totale te fuqise 

hidroenergjetike llogariten ne rreth  

4500 MW me nje prodhim vjetor prej 

rreth  16-18 TWh.  

• Fuqia aktuale e instaluar ne 

hidrocentrale eshte rreth 1460 MW  

 

Hidro Energjia 

Distribution of HPP 



Hidrocentralet e dhene me koncesion 
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 Nga viti 2007 deri 2012 

 Nga METE jane nenshkruar rreth 112 kontrata koncesioni per ndertimin e 

rreth 300 hidrocentraleve.  

 Fuqia e instaluar varjon: nga 160 kW deri 320 MW 

 Fuqia totale e instaluar: 1.400.000 kW 

 Energjia vjetore mesatare qe mund te prodhohet: 4,5 Twh 

 

 



 

Hidrocentrali SASAJ  
vene ne pune me 2 Qershor 2012 
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Forcimi i kapaciteteve prodhuese 

 Ne bashkepunim me partneret tane jane identifikuar projekte konkrete ne 

gjenerim dhe disa prej tyre kane perfunduar, disa jane ne proces ndertimi 

dhe disa jane ne procedure per pergatitjen e dokumentave te tenderimit.  

 Ne keto kategori mund te permendim ndertimin e HEC-it te Ashtes dhe te 

Devollit. 

 Jane ne procedure vleresimi  ofertat per ndertimin e hidrocentraleve mbi 

lumin Osum. Jane paraqitur dy ofertues, qe ne fakt jane bashkim 

kompanish nga vende te ndryshme dhe ofertat jane per kapacitete shume te 

medha.  

 Jane ne procedure hapja e tenderave per: 

 Ndertimi i hidrocentraleve mbi lumin Vjosa, me nje fuqi te instaluar me 

shume se 300 MW 

 Ndertimi i hidrocentraleve mbi lumin Drini i ZI, (Skavica), me fuqi teorike 

mbi 300 MW; 
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Skema e shfrytezimit te lumit Vjosa 
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Skema e shfrytezimit te lumit Drin 
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Privatizimi i sektorit te prodhimit te energjise elektrike 

 Eshte privatizuar hidrocentrali Lanabregas  5 MW, 

per 15 milion Euro 

 Jane ne proces: 

1. HEC Uez-Shkopet 

     me fuqi 49 MW 

2. HEC Bistrica 1 – 

     Bistrica 2  

    me fuqi 28 MW 
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Forcimi i kapaciteteve transmetuese 

Nje numur projektesh ne permiresimin e 

transmetimit te energjise jane: 

oPerfundimi i ndertimit te linjes se 

interkonjeksionit 400 kV Elbasan-Tirana 

2/Kashar-Podgorica 

oProjekt ne proces eshte ndertimi i linjes 400 

kV  Shqiperi-Kosove 

oProjekt i identifikuar eshte ndertimi i linjes se 

interkonjeksionit 400 kV Shqiperi-Maqedoni 

oJane dhene lejet per ndertimin e 3 linjave 400 

kV te interkonjeksionit me Italine. 

-Ne kete menyren Shqiperia do te krijoje 

mundesine e transmetimit te energjise se 

tepert, qe do te prodhohet ne Shqiperi, ne 

drejtim te vendeve fqinje. 
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FALEMINDERIT PER 

VEMENDJEN TUAJ! 
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